Fonte: Archivio storico comunale di Fabriano, Sezione cancelleria, Sta-
tuti, 2, cc. 7v-8r. Consultabile al link: http://www.fabrianostorica.it/
fonti/statuto_comunale.htm

Bibliografia: Lo statuto comunale di Fabriano (1415), a cura di G. Ava-
rucci e U. Paoli, Fabriano, 1999, pp. 32-34.

1445, Assisi

I peccati del notaio nella legislazione sinodale di Perugia
De notariis
Quicumque notarius qui non devotus nostre curie rogatus 
fuerit de aliqua protestatione vel appellatione vel alia qua-
cumque scriptura coram nobis vel nostro vicario propo-
nenda sine nostra vel ipsius vicarii speciali licentia, ipsam 
scripturam, sive sit appellatoria sive protestatoria vel alia 
scriptura in quacumque forma concepta, infra quinque die-
rum spacium nobis vel nostro vicario in formam publicam 
tradere teneatur, nichil a nobis vel nostra curia recepturus. 
Alioquin si ipsam nobis non traderet, ut prefertur, canonica 
monitione premissa, in ipsam excomunicationis sententiam 
promulgamus, a qua nullatenus absolvatur, nisi prius partis 
que ex eius negligencia ledetur de danpnis et expensis et in-
teresse satisfecerit vel amicabiliter composuerit cum eodem 
[sic].

De notariis ut non [conficiant] falsa instrumenta
Mandamus quod nullus notarius vei aliquis alius falsa in-

146

strumenta conficiant aut aliam scripturam que nisi in forma 
publica redegi debeat, vel aliquid falsum inserat seu quod 
actum non fuerit inter partes conscribat, vel aliquid quod 
sit actum scienter obmittat, vel etiam persona cuiuscum que 
status et condictionis existat predicta vel aliquid predicto-
rum, fieri faciat, aut procuret aut prestet suum consilium, 
auxilium vel favorem quomodolibet in predictis vel aliquid 
[sic] predictorum, vel instrumentis, litteris vel scripturis 
quibuscumque falsis vel falsatis per se vel per alium suo 
nomine vel alieno utatur in aliqua curia ecclesiastica vel 
mundana. Qui vero contra predicta vel aliquod predicto-
rum de predictis aliquod scienter attemptare presumpserit, 
excomunicationis sententiam, quam in eorum que[m]libet 
ex nunc prout ex tunc in hiis scriptis proferimus, ipso facto 
incurrat.

Fonte: Le “excomunicationes” sopra riportate sono da attribuirsi con 
tutta probabilità al sinodo perugino del 1445, ricordato dalla Cronaca 
della città di Perugia dal 1309 al 1491, nota come “Diario del Graziani” 
e da Pompeo Pellini, Dell’historia di Perugia, Venezia, 1664.

Bibliografia: A. Tassara, Compendium in notariorum sive tabellionum 
excessus, errores atque peccata..., Venezia, Bartolomeo Cesano, 1550.